
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1 991

727
Besluit van 19 december 1991, houdende 
wijziging van het Aanwijzingsbesluit 
verplicht-verzekerden Ziekenfondswet 
(Stb. 1987, 227)

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van de Staatssecretaris van Welzijn, Volksge
zondheid en Cultuur van 23 september 1991, VMP/VVU-419286, gedaan 
in overeenstemming met de Staatssecretaris van Sociale Zaken en 
Werkgelegenheid;

Gelet op artikel 3, eerste lid, onder b, van de Ziekenfondswet (Stb. 
1986, 347);

Gezien de adviezen van de Ziekenfondsraad (advies van 22 november 
1990, VERZ/21 275-90 en van 5 maart 1991, VERZ3/226/3432-91);

De Raad van State gehoord (advies van 8 november 1991, Nr. 
W13.91.0537);

Gezien het nader rapport van de Staatssecretaris van Welzijn, Volksge
zondheid en Cultuur van 18 december 1991, VMP/VVU-91 523, uitge
bracht in overeenstemming met de Staatssecretaris van Sociale Zaken 
en Werkgelegenheid;

Hebben goedgevonden en verstaan:

A R T IK E L  I

In het Aanwijzingsbesluit verplicht-verzekerden Ziekenfondswet (Stb. 
1987, 227)1 worden de volgende wijzigingen aangebracht:

A

Artikel 15, eerste lid, wordt gewijzigd als volgt:
1. De onderdelen a en b vervallen.
2. In onderdeel h wordt «weduwen- of wezenpensioen» vervangen 

door: weduwenpensioen.

In artikel 15, tweede lid, wordt «onder a en b, en e-h» telkens 
vervangen door: onder e-h.

Staatsblad 1991 727 1



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

1 Laatstelijk gewijzigd bij kon inklijk  besluit 
van 19 decem ber 1991, Stb. 726.

Het advies van de Raad van State w ord t niet 
openbaar gemaakt op grond van het 
bepaalde in artikel 25a, derde lid, onder b, 
van de W et op de Raad van State.

117226F
ISSN 0920 2064
Sdu U itgeverij Plantijnstraat
's-Gravenhage 1991

c
Na artikel 1 5c wordt een nieuw artikel ingevoegd, luidende:
Artikel 15d
Indien hij daartoe de wens te kennen geeft, is tot de eerste dag van de 

maand waarin de betrokkene de leeftijd van 65 jaar bereikt, degene die 
hier te lande woonachtig is en die op 30 september 1990 jonger was dan 
65 jaar en die op die datum verzekerd was ingevolge artikel 15, eerste 
lid, aanhef en onder a of b, in verbinding met het tweede en derde lid, 
van dit besluit zoals dit op genoemd tijdstip luidde, verplicht verzekerd 
overeenkomstig de bepalingen van de Ziekenfondswet.

D

In artikel 16, eerste lid, wordt «onder a, b, e-h» vervangen door: onder 
e-h.

E

In artikel 16a, eerste lid, wordt na «15c» ingevoegd: , 15d.

A R TIK EL II

De in artikel 15d van het Aanwijzingsbesluit verplicht-verzekerden 
Ziekenfondswet bedoelde kennisgeving, dient door de betrokkene te 
worden gedaan aan een ziekenfonds, werkend in de gemeente of in het 
deel van de gemeente waar hij woont, dan wel aan het in het Besluit 
aanwijzing ziekenfondsen Ziekenfondswet 1980 (Stcrt. 225) voor de daar 
bedoelde personen aangewezen ziekenfonds, binnen vier maanden, te 
rekenen vanaf de dag van inwerkingtreding van dit besluit.

A R TIK EL III

Dit besluit treedt in werking met ingang van de tweede dag na de 
datum van uitgifte van het Staatsblad waarin het wordt geplaatst en 
werkt, met uitzondering van Artikel I, onderdeel A, punt 2, en II terug tot 
en met 1 oktober 1990.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan 
afschrift zal worden gezonden aan de Raad van State.

's-Gravenhage, 19 december 1991
Beatrix

De Staatssecretaris van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur, 
H. J. Simons

Uitgegeven de eenendertigste december 1991

De Minister van Justitie, 
E. M. H. Hirsch Ballin

Staatsblad 1991 727



  

 

 

 

 

 

 
 

 

  

 

NNOOTTAA  VVAANN  TTOO EELLIICCHH TTIINN GG

De liquidatie van onder meer de Invaliditeitswet (Stb. 1913, 205) is 
geregeld in de Liquidatiewet invaliditeitswetten (Stb. 1967, 307). De 
liquidatie voltrekt zich in vier fasen, waarvan de laatste fase is 
neergelegd in de wet van 21 maart 1990 (Stb. 145), houdende nadere 
wijziging van de Liquidatiewet. Bij laatstgenoemde wet is onder meer 
voorzien in de afkoop van alle reeds ingegane renten met ingang van 1 
oktober 1990. Als gevolg van het stopzetten van de betalingen van 
renten op grond van de inmiddels geliquideerde invaliditeitswetten is per 
genoemde datum de rechtsgrond ontvallen aan de op artikel 15 van het 
Aanwijzingsbesluit verplicht-verzekerden Ziekenfondswet (Stb. 1987, 
227) (verder te noemen Aanwijzingsbesluit) steunende ziekenfondsverze
kering van diegenen die rente ingevolge de Invaliditeitswetten ontvingen 
en voor wie geen andere titel voor verzekering ingevolge de Zieken
fondswet bestond. Overeenkomstig het door de Ziekenfondsraad uitge
brachte advies van 22 november 1990, kenmerk VERZ/21275-90, wordt 
het voortbestaan van de ziekenfondsverzekering voor de desbetreffende 
personen in beginsel aangewezen geacht. Daartoe dienen betrokkenen 
met terugwerkende kracht tot 1 oktober 1990 in het Aanwijzingsbesluit 
als verplicht verzekerden te worden aangewezen. Het onderhavige besluit 
strekt daartoe (Artikel I, onderdelen A, punt 1, B, C, D en E).

Aan mogelijke juridische bezwaren die zouden kunnen bestaan tegen 
het opleggen van een verzekeringsplicht met terugwerkende kracht 
wordt tegemoet gekomen door aan betrokkenen een keuze-mogelijkheid 
te bieden, in dier voege dat aan de verzekeringsplicht de voorwaarde 
wordt verbonden dat zij binnen vier maanden na de inwerkingtreding van 
het onderhavige besluit uitdrukkelijk de wens te kennen moeten hebben 
gegeven dat zij als voormalig rente-gerechtigden ziekenfondsverzekerd 
willen blijven (Artikel II).

De uitvoeringsorganisatie heeft op de bovengeschetste procedure 
geanticipeerd en de ziekenfondsen hebben de betrokkenen reeds 
benaderd met de vraag of zij verplicht verzekerd wensen te blijven of 
niet. Ingeval voortzetting van de ziekenfondsverzekering wordt gewenst, 
is de inschrijving als ziekenfondsverzekerde gecontinueerd. Derhalve 
houdt de onderhavige maatregel in feite een formalisering van de 
handelwijze van de desbetreffende uitvoeringsorganen in. De maatregel 
is voor geen van de betrokkenen belastend.

Van de gelegenheid is gebruik gemaakt om het in artikel 15, eerste lid, 
onder h, van het Aanwijzingsbesluit genoemde wezenpensioen te 
schrappen, omdat volgens mededeling van de Ziekenfondsraad (advies 
van 5 maart 1991, VERZ3/226/3432-91) ten laste van het Spoorweg
pensioenfonds als bedoeld in de Spoorwegpensioenwet (Stb. 1968, 138) 
thans geen wezenpensioenen meer worden uitbetaald (Artikel I, 
onderdeel A, punt 2).

Het besluit is aan de hand van de beknopte vragenlijst zoals 
opgenomen in de aanwijzingen inzake toetsing van ontwerpen van wet 
en van algemene maatregel van bestuur (Stcrt. 1985, 18) op deregule 
ringsaspecten getoetst. Daaruit bleek dat dit besluit uit deregulerings
oogpunt geen bezwaren ontmoet.

De Staatssecretaris van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur,
H. J. Simons

Staatsblad 1991 727 3


	stb-1991-727

